

# 세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과  
정책: 수질 관리  
단위: 수질오염관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	2,846,382	3,100,887	△254,505
국	471,713		
군	515,072		
시	931,079		
군	928,518		
수질 관리	707,916	763,864	△55,948
국	186,000		
시	504,900		
군	17,016		
수질오염관리	701,916	757,864	△55,948
국	186,000		
시	504,900		
군	11,016		
먹는물 공동시설 관리	6,856	2,237	4,619
201 일반운영비	4,396	1,277	3,119
01 사무관리비	1,396	277	1,119
○일반수용비	406		
- 약수터 수질검사 채수용기 구입	286		
· 무균채수통 143,000원*2박스	286		
- 먹는샘물 수거수수료	120		
10,000원*3종류*4회	120		
○정부비축물자(제독제 및 먹는물 소독약)	990		
- 치아염소산칼슘 5,500원*180kg	990		
02 공공운영비	3,000	1,000	2,000
○약수터 시설유지비	3,000		
1,500,000원*2개소	3,000		
202 여비	960	960	0
01 국내여비	960	960	0
○먹는물 시료채취 등 여비	960		
20,000원*2명*2회*12월	960		
203 업무추진비	1,500	0	1,500
03 시책추진업무추진비	1,500	0	1,500
○환경위생과 업무추진비 1,500,000원	1,500		
상수원보호구역주민지원	666,900	666,900	0
국	170,000		
시	496,900		
307 민간이전	471,800	471,800	0
국	120,230		
시	351,570		
02 민간경상사업보조	471,800	471,800	0
○상수원보호구역 주민지원사업	471,800		
471,800,000원	471,800		
국	120,230		

부서: 환경위생과  
 정책: 수질 관리  
 단위: 수질오염관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 351,570		
402 민간자본이전	195,100	195,100	0
	국 49,770		
	시 145,330		
02 민간자본사업보조(이전재원)	195,100	195,100	0
○상수원보호구역 주민지원사업 195,100,000원	195,100		
	국 49,770		
	시 145,330		
폐수배출업소 지도점검 등	4,160	4,230	△70
201 일반운영비	3,460	3,530	△70
01 사무관리비	3,270	3,340	△70
○일반수용비	3,270		
-배출업소 지도점검표 등 인쇄 200원*1,000부	200		
-유류사고대비 방재장비 구입 ·유처리제, 흡착포, 오일붐 60,000원*15박스	900		
-환경오염 측정기 소모품 구입 450,000원*2종	900		
-배출업소 수질검사 채수용기 구입	1,270		
· 500ml 경질유리병 110,000원*3박스	330		
· 2L 사각통 1,200원*100개	120		
· 2L 경질유리병 12,000원*50개	600		
· 1L 경질유리병 4,400원*50개	220		
02 공공운영비	190	190	0
○시설장비유지비	190		
-환경오염측정기 유지보수	190		
· PH미터 1,500,000원*5%	75		
· DO미터 2,300,000원*5%	115		
301 일반보전금	700	700	0
14 기타보상금	700	700	0
○환경오염신고자 보상금 50,000원*14건	700		
수질자동측정기기 설치운영 지원사업	24,000	24,000	0
	국 16,000		
	시 8,000		
402 민간자본이전	24,000	24,000	0
	국 16,000		
	시 8,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	24,000	24,000	0
○수질자동측정기기 설치운영 지원사업 24,000,000원	24,000		
	국 16,000		

부서: 환경위생과  
 정책: 수질 관리  
 단위: 수질오염관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	8,000		
토양오염관리		6,000	6,000	0
토양오염 실태조사		6,000	6,000	0
201 일반운영비		6,000	6,000	0
01 사무관리비		6,000	6,000	0
○일반수용비		6,000		
-토양오염 실태조사 검사수수료		6,000		
	6,000,000원	6,000		
대기 관리		1,746,250	1,976,081	△229,831
	국	269,389		
	군	515,072		
	시	406,029		
	군	555,760		
대기오염 관리		1,746,250	1,976,081	△229,831
	국	269,389		
	군	515,072		
	시	406,029		
	군	555,760		
자동차 배출가스 단속 등		6,598	6,317	281
201 일반운영비		6,598	6,317	281
01 사무관리비		2,599	2,318	281
○일반수용비		2,599		
-환경오염측정기 정도검사수수료(기기5종)		1,077		
1,076,900원*1회				
-환경오염측정기 소모품 구입		1,522		
1,521,960원*1회				
02 공공운영비		3,999	3,999	0
○시설장비유지비		3,999		
-환경오염측정기 유지보수		3,999		
·CO/HC측정기	4,000,000원*5%	200		
·발전기	1,000,000원*5%	50		
·소음측정기	6,000,000원*5%	300		
·매연측정기	13,500,000원*5%	675		
·악취포집기	5,000,000원*5%	250		
·매연측정용 비디오카메라	8,800,000원*5%	440		
·총탄화수소 측정기	20,680,000원*5%	1,034		
·초음파음향카메라	21,000,000원*5%	1,050		
탄소포인트제 운영		7,000	7,000	0
	국	3,500		
	시	3,500		
301 일반보전금		7,000	7,000	0
	국	3,500		

부서: 환경위생과  
 정책: 대기 관리  
 단위: 대기오염 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 3,500		
14 기타보상금		7,000	7,000	0
○탄소포인트제 인센티브 지급				
	7,000,000원	7,000		
		국 3,500		
		시 3,500		
석면관리대책(국가직접지원)		112,454	107,303	5,151
		국 101,209		
		시 5,623		
		군 5,622		
301 일반보전금		112,454	107,303	5,151
		국 101,209		
		시 5,623		
		군 5,622		
14 기타보상금		112,454	107,303	5,151
○석면피해구제급여 지급				
	112,453,280원	112,454		
		국 101,209		
		시 5,623		
		군 5,622		
환경통합관제센터 운영		206,880	299,554	△92,674
201 일반운영비		40,680	117,554	△76,874
01 사무관리비		22,400	25,860	△3,460
○일반수용비		19,800		
－악취자동모집장치 악취 분석				
	165,000원*10회*12월	19,800		
○악취대책민관협의회 회의수당				
	100,000원*16명*1회	1,600		
○환경통합관제센터 홍보물 제작		1,000		
－홍보 리플릿 제작	250원*4,000매	1,000		
02 공공운영비		18,280	91,694	△73,414
○시설장비 유지비		18,280		
－환경통합관제센터 서버 유지보수		13,280		
	· GIS기반 환경통합 모니터링 단말 서버 장치			
	78,000,000원*8%	6,240		
	· 환경정보 모바일웹 단말 서버 장치			
	39,000,000원*8%	3,120		
	· 빅데이터 연동형 통합 DB 단말 서버 장치			
	49,000,000원*8%	3,920		
－복합환경측정기 유지보수				
	100,000,000원*5%	5,000		
401 시설비및부대비		22,000	22,000	0
01 시설비		22,000	22,000	0
○환경통합관제센터 연동형 수질 집중감시장				
치 설치	22,000,000원*1개소	22,000		

부서: 환경위생과  
 정책: 대기 관리  
 단위: 대기오염 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
405 자산취득비	144,200	160,000	△15,800
01 자산및물품취득비	144,200	160,000	△15,800
○휴대용 악취측정기 구입			
6,000,000원*2대	12,000		
○GIS DB서버 이중화 및 업그레이드 패키지 구매			
110,000,000원*1대	110,000		
○스마트 환경감시 시스템 악취센서 교체구			
매 및 교정 1,650,000원*12개소	19,800		
○드론 배터리 구입			
-Matrics 300 RTK 배터리 1,200,000원*2대	2,400		
	2,400		
미세먼지관리	20,683	20,743	△60
201 일반운영비	20,683	19,783	900
01 사무관리비	2,000	1,100	900
○미세먼지 저감대책 홍보물 등 제작			
2,000,000원*1회	2,000		
02 공공운영비	18,683	18,683	0
○미세먼지 전광판 운영비	10,368		
-미세먼지 전광판 통신요금			
10,000원*12대*12월	1,440		
-미세먼지 전광판 전기요금			
62,000원*12대*12월	8,928		
○시설장비 유지비	8,315		
-미세먼지 전광판 유지보수			
400,000원*12대	4,800		
-어린이집 미세먼지 신호등 유지보수			
19,000원*185대	3,515		
슬레이트 처리지원 사업	481,650	605,900	△124,250
	균 240,440		
	시 120,220		
	군 120,990		
201 일반운영비	770	0	770
01 사무관리비	770	0	770
○슬레이트 처리지원사업 홍보			
770,000원	770		
403 자치단체등자본이전	480,880	605,900	△125,020
	균 240,440		
	시 120,220		
	군 120,220		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	480,880	605,900	△125,020
○주택 슬레이트 처리지원사업			
253,440,000원	253,440		
	균 126,720		
	시 63,360		
	군 63,360		

부서: 환경위생과  
 정책: 대기 관리  
 단위: 대기오염 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○비주택 슬레이트 처리지원사업 145,800,000원	145,800		
군	72,900		
시	36,450		
군	36,450		
○주택 지붕개량 지원사업 81,640,000원	81,640		
군	40,820		
시	20,410		
군	20,410		
가정용 저녹스 보일러 지원사업	82,800	163,000	△80,200
국	49,680		
시	16,560		
군	16,560		
402 민간자본이전	82,800	163,000	△80,200
국	49,680		
시	16,560		
군	16,560		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○가정용 저녹스 보일러 지원사업 - 저소득 600,000원*138대	82,800	163,000	△80,200
국	49,680		
시	16,560		
군	16,560		
미세먼지 불법배출 예방강시 지원	549,263	549,264	△1
군	274,632		
시	137,316		
군	137,315		
101 인건비	527,663	527,664	△1
군	263,832		
시	131,916		
군	131,915		
04 기간제근로자등보수 ○관내공단지역 및 주요하천 순찰 인부임 -환경감시원 기본급 90,264원*15명*280일	527,663	527,664	△1
국	527,663		
군	379,109		
시	189,555		
군	94,777		
군	94,777		
-4대보험 기관부담금 775,300원*15명*12월	139,554		
군	69,777		
시	34,889		
군	34,888		

부서: 환경위생과  
 정책: 대기 관리  
 단위: 대기오염 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－복지포인트 300,000원*15명*1회	4,500		
		균 2,250		
		시 1,125		
		군 1,125		
	－명절상여금 300,000원*15명*1회	4,500		
		균 2,250		
	시 1,125			
	군 1,125			
201 일반운영비		21,600	21,600	0
		균 10,800		
		시 5,400		
		군 5,400		
01 사무관리비		21,600	21,600	0
○차량 임차비		21,600		
－환경오염 감시차량 임차 910,000원*1대*12회		10,920		
		균 5,460		
		시 2,730		
		군 2,730		
－환경(약취) 감시차량 임차 890,000원*1대*12회		10,680		
		균 5,340		
		시 2,670		
		군 2,670		
미세먼지 불법배출 예방감시 지원(추가군비)		24,523	0	24,523
201 일반운영비		24,523	0	24,523
01 사무관리비		500	0	500
○환경통합관제센터 운영 비품 500,000원		500		
02 공공운영비		24,023	0	24,023
○시설장비 유지비		24,023		
－환경(약취) 감시차량 유류대 1,386원*12,000L*1대		16,632		
－환경오염감시차량 충전비 60,000원*1대*12월		720		
－미세먼지감시 복무폰 통신비 33,000원*3대*12월		1,188		
－이동식복합환경측정기 통신비 80,300원*3대*12월		2,891		
－드론 보험 600,000원*3대		1,800		
－미세먼지감시 시스템 통신비 22,000원*3대*12월		792		
소규모 사업장 방지시설 설치 지원 사업		207,000	207,000	0
		국 115,000		
		시 92,000		

부서: 환경위생과  
 정책: 대기 관리  
 단위: 대기오염 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전	207,000	207,000	0
	국 115,000		
	시 92,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	207,000	207,000	0
○소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 207,000,000원	207,000		
	국 115,000		
	시 92,000		
악취모니터링시스템 유지관리	20,261	0	20,261
	시 13,170		
	군 7,091		
201 일반운영비	20,261	0	20,261
	시 13,170		
	군 7,091		
02 공공운영비	20,261	0	20,261
○악취모니터링 시스템 유지관리	20,261		
－악취감지센서 검교정비용 316,860원*15대	4,753		
	시 3,090		
	군 1,663		
－통신비 및 서버관리비 480,000원*15대	7,200		
	시 4,680		
	군 2,520		
－필터교체 등 유지관리비 553,860원*15대	8,308		
	시 5,400		
	군 2,908		
환경통합관제센터 유지관리	27,138	0	27,138
	시 17,640		
	군 9,498		
201 일반운영비	27,138	0	27,138
	시 17,640		
	군 9,498		
02 공공운영비	27,138	0	27,138
○환경통합관제센터 유지관리	27,138		
－통신비 및 서버관리비 461,500원*14대	6,461		
	시 4,200		
	군 2,261		
－시스템 및 유지보수비 1,476,920원*14대	20,677		
	시 13,440		
	군 7,237		



부서: 환경위생과  
 정책: 자연환경 보호  
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자연환경 보호	49,860	39,460	10,400
국	8,500		
시	8,500		
군	32,860		
자연환경 보전관리	49,860	39,460	10,400
국	8,500		
시	8,500		
군	32,860		
야생동물 보상금 지원	27,300	25,300	2,000
301 일반보전금	27,300	25,300	2,000
14 기타보상금	27,300	25,300	2,000
○밀렵신고 보상금 300,000원*1회	300		
○야생동물로 인한 피해지원금 10,000,000원	10,000		
○유해야생동물 포획보상금	17,000		
- 고라니 포획보상금			
50,000원*270마리	13,500		
- 조류 포획보상금 5,000원*700마리	3,500		
야생동물피해예방 사업	7,000	8,000	△1,000
국	3,500		
시	3,500		
402 민간자본이전	7,000	0	7,000
국	3,500		
시	3,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)	7,000	0	7,000
○야생동물 피해예방사업 7,000,000원	7,000		
국	3,500		
시	3,500		
유해조수 기동포획단 운영	5,560	6,160	△600
201 일반운영비	3,760	3,760	0
01 사무관리비	3,760	3,760	0
○활동 비품 구입(수렵조끼, 실탄 등) 560,000원*6명	3,360		
○ASF 검사용 시료채취용기 1,000원*400개	400		
307 민간이전	1,800	2,400	△600
06 보험금	1,800	2,400	△600
○유해조수 기동포획단 수렵보험료 300,000원*6명	1,800		
생태계교란생물 퇴치사업	10,000	0	10,000
국	5,000		
시	5,000		
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
국	5,000		

부서: 환경위생과  
 정책: 자연환경 보호  
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 5,000		
	01 시설비	10,000	0	10,000
	○생태계교란생물 퇴치사업			
	10,000,000원	10,000		
		국 5,000		
		시 5,000		
환경 관리		160,776	103,106	57,670
		시 8,000		
		군 152,776		
환경보전 및 기후위기 관리		160,776	103,106	57,670
		시 8,000		
		군 152,776		
환경개선부담금 관리		19,516	19,446	70
201 일반운영비		19,516	19,446	70
01 사무관리비		5,250	5,180	70
○일반수용비		5,250		
-환경개선부담금 부과 징수		5,250		
·OCR고지서 인쇄 70원*13,000매*4회		3,640		
·고지서 창봉투 제작 70원*3,000매*4회		840		
·홍보현수막 등 제작 77,000원*5매*2회		770		
02 공공운영비		14,266	14,266	0
○공공요금 및 제세		14,266		
-환경개선부담금 고지서 발송 우편료		14,266		
·일반 430원*8,000건*4회		13,760		
·등기 2,530원*50건*4회		506		
환경일반 운영		8,660	50,160	△41,500
201 일반운영비		6,620	6,620	0
01 사무관리비		5,120	5,120	0
○피복비		5,120		
-작업복(동복) 150,000원*16명		2,400		
-작업복(하복) 100,000원*16명		1,600		
-안전화 70,000원*16명		1,120		
02 공공운영비		1,500	1,500	0
○공공요금 및 제세		1,500		
-공공 민원처리 휴대전화 사용료 50,000원*2대*12월		1,200		
-배출사업장 지도점검용 태블릿PC 통신요금 25,000원*1대*12월		300		
202 여비		2,040	2,040	0
01 국내여비		2,040	2,040	0
○취약시간 등 환경단속 20,000원*2명*4일*12월		1,920		

부서: 환경위생과  
 정책: 환경 관리  
 단위: 환경보전 및 기후위기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시료채취 여비 20,000원*1명*1일*6월	120		
	환경홍보 교육 행사 관리	9,100	11,500	△2,400
	201 일반운영비	9,100	11,500	△2,400
	01 사무관리비	3,100	11,500	△8,400
	○환경 행사 홍보 현수막 등 제작 100,000원*6매	600		
	○집계,장갑 등 장비 구입 10,000원*50묶음	500		
	○탄소중립 생활실천 등 홍보물 제작 500,000원*4회	2,000		
	03 행사운영비	6,000	0	6,000
	○찾아가는 환경 인형극 300,000원*20회	6,000		
	클럽사업 지원	22,000	22,000	0
		시 8,000		
		군 14,000		
	401 시설비및부대비	22,000	22,000	0
		시 8,000		
		군 14,000		
	01 시설비	22,000	22,000	0
	○클럽사업 지원 22,000,000원	22,000		
		시 8,000		
		군 14,000		
	빛공해관리	50,000	0	50,000
	405 자산취득비	50,000	0	50,000
	01 자산및물품취득비	50,000	0	50,000
	○인공조명 휘도 측정기기(휘도계) 구입 50,000,000원*1개	50,000		
	지방 기후위기 적응대책 수립	51,500	0	51,500
	201 일반운영비	1,500	0	1,500
	01 사무관리비	1,500	0	1,500
	○제안서 평가위원회 참석 수당 150,000원*10명	1,500		
	207 연구개발비	50,000	0	50,000
	01 연구용역비	50,000	0	50,000
	○지방 기후위기 적응대책 수립용역 50,000,000원	50,000		
	식품·위생 관리	67,887	73,187	△5,300
		국 7,824		
		시 3,650		
		군 56,413		
	식품·위생 안전관리	67,887	73,187	△5,300
		국 7,824		
		시 3,650		

부서: 환경위생과  
 정책: 식품·위생 관리  
 단위: 식품·위생 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 56,413		
식중독 예방 및 위생관리	52,240	57,540	△5,300
201 일반운영비	33,740	34,040	△300
01 사무관리비	19,000	19,000	0
○일반수용비	9,400		
- 위생관련 서식인쇄 200원*250부*20종	1,000		
- 음식문화개선 및 식중독 홍보물 제작 2,000원*450부*5종	4,500		
- 공중위생서비스평가 우수업소 로고제작 100,000원*5개소	500		
- 위생단속용 물품구입 1,000,000원	1,000		
- 피복비 200,000원*12명	2,400		
○위생관리 업무용 차량 임차료 800,000원*1대*12월	9,600		
02 공공운영비	14,740	15,040	△300
○공공요금 및 제세	3,120		
- 호객행위 감시 CCTV 사용요금 260,000원*12월	3,120		
○호객 감시카메라 유지관리비 12,000,000원*8%	960		
○먹거리촌 간판 유지보수비 2,000,000원*5개	10,000		
○위생관리 업무용 차량 충전비 55,000원*1대*12월	660		
206 재료비	500	500	0
01 재료비	500	500	0
○식품 및 건강기능식품 수거·검사 50,000원*10건	500		
301 일반보전금	15,000	15,000	0
14 기타보상금	15,000	15,000	0
○명예공중위생감시원 활동비 50,000원*2명*50일	5,000		
○소비자 식품위생감시원 활동비 50,000원*2명*100일	10,000		
307 민간이전	3,000	8,000	△5,000
02 민간경상사업보조	3,000	8,000	△5,000
○무료미용 봉사활동 지원 3,000,000원	3,000		
합동단속 및 지자체 위생관리지원	8,347	8,347	0
	국 4,174		
	군 4,173		
201 일반운영비	1,347	1,347	0
	국 674		
	군 673		
02 공공운영비	1,347	1,347	0

부서: 환경위생과  
 정책: 식품·위생 관리  
 단위: 식품·위생 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공공요금 및 제세 - 위생단속용 태블릿PC 통신요금 37,400원*3대*12월	1,347 1,347 국 674 군 673		
202 여비	2,000 국 1,000 군 1,000	2,000	0
01 국내여비 ○지도단속여비 20,000원*2명*5일*10월	2,000 2,000 국 1,000 군 1,000	2,000	0
206 재료비	4,000 국 2,000 군 2,000	4,000	0
01 재료비 ○국민다소비식품 및 계절성수식품 수거검사 4,000,000원	4,000 4,000 국 2,000 군 2,000	4,000	0
301 일반보전금	1,000 국 500 군 500	1,000	0
14 기타보상금 ○시니어감시원 활동비 50,000원*2명*10일	1,000 1,000 국 500 군 500	1,000	0
어린이 기호식품 전담관리원 운영	7,000 국 3,500 시 3,500	7,000	0
301 일반보전금	7,000 국 3,500 시 3,500	7,000	0
14 기타보상금 ○어린이 기호식품전담 관리원 활동비 50,000원*2명*70일	7,000 7,000 국 3,500 시 3,500	7,000	0
유통위생용품 안전관리	300 국 150 시 150	300	0
206 재료비	300 국 150	300	0

부서: 환경위생과  
 정책: 식품·위생 관리  
 단위: 식품·위생 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 150		
01	재료비	300	300	0
	○유통위생용품 수거 및 검사			
	300,000원	300		
		국 150		
		시 150		
행정운영경비(환경위생과)		113,693	145,189	△31,496
기본경비(환경위생과)		113,693	145,189	△31,496
기본경비(환경위생과)		113,693	145,189	△31,496
201	일반운영비	45,389	44,669	720
01	사무관리비	44,539	43,819	720
	○일반수용비	16,545		
	－부서기본 사무용품비			
	5,000원*27명*12월*90%	1,458		
	－정수기 임차료			
	40,000원*1대*12월*90%	432		
	－정수기 필터교체비			
	18,000원*1대*12월*90%	195		
	－공기청정기 임차료			
	60,000원*1대*12월	720		
	－복사용지	4,399		
	· A4	20,000원*27명*8박스*90%	3,888	
	· A3	21,000원*27명*1박스*90%	511	
	－컬러프린터 토너			
	460,000원*2대*4회*90%	3,312		
	－레이저프린터 토너			
	191,300원*5대*5회*90%	4,305		
	－복사기 토너			
	55,000원*1대*5회*90%	248		
	－복사기 드럼			
	200,000원*1대*4회*90%	720		
	－신문구독료	756		
	· 중앙지	20,000원*2종*12월*90%	432	
	· 지방지	15,000원*2종*12월*90%	324	
	○급량비	27,994		
	－부서기본업무 특근매식비			
	8,000원*27명*12월*12월*90%	27,994		
02	공공운영비	850	850	0
	○시설장비유지비	850		
	－복사기	800,000원*1대	800	
	－팩스	50,000원*1대	50	
202	여비	63,504	90,720	△27,216
01	국내여비	63,504	90,720	△27,216
	○관내 기본업무 수행여비			
	20,000원*27명*14일*12월*70%	63,504		
203	업무추진비	4,800	4,800	0
04	부서운영업무추진비	4,800	4,800	0

부서: 환경위생과  
 정책: 행정운영경비(환경위생과)  
 단위: 기본경비(환경위생과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○부서운영업무추진비 400,000원*12월	4,800		